deserunt sui heredes esse; propter exequitatem rame
rescindit eorum capituli deminutioem prator. Legum quoque iudicium causa dei bonorum posses-
sionem.

2. Quis scriptae tabulae non continentur editio.
quia notas litteras non esse, Pedius libro vicensi-
mo quinto ad editum scribit.

7. Vlpianus libro 1. ad Sabinum.

Serius bonorum possessionem recte admittere
potest, si prator de condicione eius certus sit. Nam
& absenti, & non potest, dari bonorum posses-
sionem, si hoc ipsum prator non ignorat. Ergo & fe-
mina poterit alij bonorum possessionem petere.

2. Impubes nec bonorum possessionem admittere,
ne, nec iuvenia sine iuroris auctoritate accipere
potest, quia tutor pupillorum, & pater infantis filio bo-
norum possessionem petere possunt.

2. Dies, quibus tutor aut pater scit, cedere pla-
ceret.

8. Paulus libro 8. ad Plautium.
Vt utrum bonorum possessionem pupillo co-
petentem repudare non potest, quia tutori pete-
re permisum non est, non etiam repudiare.

9. Pomponius libro 3. ad Sabinum.

Si plures gradus sint possessionem admittendae:
quamdiu incertum sit, petierit, necne posteriori
diem non procedere constat.

10. Paulus libro 2. ad Sabinum.

In bonorum possessionibus iuriis ignorantia non
prodest, quo minus dies cedat. & ideo heredi in-
stituto & ante apertas tabulas dies cedit, satis est e-
him seire, mortuum esse, & sequi proximum cogni-
tum fuisse, copiamque corum, quos consuleret, ha-
buisse scientiam enim non hanc accipi, que iuris
prudentibus sit; sed eam, quam quis aut per se ha-
beat, aut consulendo prudentiores adsequi potest.

11. Gaius libro 14. ad Editum prouinciale.

Si pupillo tutor bonorum possessionem petierit,
S & plus incommodi, quam commodi, huc bono-
rum possesio habeatur tunc iudicio tenetur.

12. Vlpianus libro 48. ad Editum.

Non est ambigendum, quod plerumque & con-
tra sicut, & contra rem publicam admitti de-
beant quidam, utputa venter, item furiosus item is,
qui captiuo bonorum possessionem petet.

13. Vlpianus libro 39. ad Editum.
Vt utrum bonorum possessionem ad-
mittere possunt, si, quod agatur, intellegant.

14. Vlpianus libro 13. Questionum.
Dico pratoris bonorum possesio his denega-
tur, qui rei capitalis dannati sunt, neque in in-
tegris restituuntur. Rei autem capitalis damna-
tus intellegitur is, cui pena mors, aut aqua &
ignis interdictio sit. Cum autem in relegationem
quis erit, ad bonorum possessionem admittitur.

15. Paulus libro 13. Questionum.

Cum quidam propinquus falsum testamentum
accusat, ac post longum spatium temporis pro-
basset, licet dies ei perinde possesionis, quam for-
te certus accusationem petet debet, celsisse vide-
tur: atamen, quia hoc proposito accusationem in-
struit, vt suum ius sibi serueret, adgnouisse successio-
nem non immerito videbitur.

16. Paulus libro 11. Responsorum.

Paulus respondit, peritorem in matris solam non
adquisisse filii impuberi bonorum posses-
sionem, nisi si is, qui cam dedit, evidenter voluit eam im-
puberi dare.

16. Idem libro 3. Sententiarum.

Q Votiens is, cui bonorum possesio ab altero
postulata est, si uero coperit, magis probatum,
cum eum uideri habuisse, rati enim habitio ad
confirmationem prioris postulati pertinet.

S I T A B U L A E T E S T A M E N T I extabunt,

TIT. II.

Paulus libro 3. ad Sabinum.

H eredi, cuius nomen inconuito ita de leto ura fit,
vt penitus legi non possit, dari bonorum posses-
sionem minime potest, quia ex conjectura non pro-
prie scriptus videbatur, quamvis si post prolatas ta-
bulas de leto ura sunt, bonorum possesio
competat, nam & si mortis tempore tabula fuerint,
licet postea interierint, competit bonorum posses-
sionem, quia verum fuit, tabulas existere.

D E B O N O R V M P O S S E S S I O N E F V- rioso, infantis, iuventutis, surdo, &c. o. competentes,

TIT. II.

Papianus libro 15. Questionum.

F rioso Titius substitutus ei, bonorum posses-
sionem tempus, quamvis furiosus in ea de condicione
non est, neque instituto neque substituto creditur, nec, q
curator furiosi nomine possesionem accipere po-
test, idcirco spatium temporis, quod scientibus pre-
sinitum est, videbitur cedere, nam & pater in ianuam
bonorum possesionem accipit, quia tamen cedant, in-
sani non excludunt. Quid ergo si curator accipere
nolit? nonne iustius aque viuus erit, ad eundem
modum proximo cuique possesionem dari, ne bo-
na faciat, quo ambo substituti cautione: in pre-
state cogitur omnibus his, quibus bona restitu-
bent: si forte instituto in eodem futuro dereliquerit,
aut compous mentis efficius, aut mortem obicerit,
quam hereditatem adgnosceret, nam & fieri potest,
vt viuo furioso substitutus decedat, nec tamen tu-
fus obicitur, si prius & ipse decesserit, quam
hereditatem adquirit.

2. Vlpianus libro 39. ad Editum.

M utus, surdus, exesus bonorum possesionem ad-
mittere possunt, si, quod agatur, intellegant.

D E B O N O R V M P O S S E S S I O N E contra tabulas,

TIT. III.

Vlpianus libro 39. ad Editum.

I n contratabulas bonorum possesionem liberos ac-
cipere debemus, sive naturales, sive adoptivos: si
neque instituti, neque exhereditati sunt.

3. Votans autem ad contra tabulas bonorum possesionem liberi eo iure, & coequo ordine, quo vo-
cantur ad luctionem ex iure ciuilis.

2. Hec autem clausula etiam ad postulos vide-
tur pertinere.

3. Sed eis ab hostibus, postlimino redierint fi-
lii: Pomponius putat, ad contra tabulas bonorum possesionem eos admittit.

4. Si ex tribus filiis unus ab hostibus captus sit
duobus, qui sunt in ciuitate, Vetus bonorum possesio-
nem competit.

5. Idem & in postumo, nam quamdiu postumo
sperratur, in ea causa est, vt par tem faciat.

6. Et si sui factos liberos inducit in bonorum possesionem prator. Sive igitur emancipati sunt,
sive alii exierunt de patris potestate, admittuntur
ad bonorum possesionem: sed adoptivi patris non
potest, vt enim admitti posset, ex liberis esse cum
oportet. 7. Qui habebat filium, habebat & nepotem
ex eo: filium emancipauit, & adoptauit in locum
nepotis, deinde emancipauit, queritur, an nepoti
obster. & mihi magis videtur, sive nepotem non
excludit, sive pater eius in adoptione mansuet quan-
si nepos, sive emancipatus est, puto enim, & eman-
cipato patre, nepotem quoque cum patre suo ex
edito admitti. 8. Filium habuit, & ex eo nepotem:
filius emancipatus, vel in potestate manens depo-
tatus est, queritur, an nepoti noceat, & verius est,

tra tabulas bonorum possesionem admittetur.
13. Sed si sub condicione scriptus sit, bonorum possesionem contra tabulas accipere non potest, &
ita iulianus quoque libro vicensimo tertio digesto-
rum scripsit. Quid ergo si defecerit condicio? veru-
est, eum contra tabulas accipere bonorum possesio-
nem.

14. H. v. libro 3. Iuris Epitomarum.
I dentique eis, si pater poena & ierius esciatur,
& poena restinatur.

15. Vlpianus libro 39. ad Editum.
N on tamquam autem ipsi emancipati admittuntur
a bonorum possesionem, verum etiam hi
quaque, qui ex his natu sunt.

16. H. v. libro 3. Iuris Epitomarum.
I dentique eis, si pater sub iuris modi conditione
scriptus si heres, idem erit dicendum.

17. Vlpianus libro 39. ad Editum.
I dentique eis, si pater sub iuris modi conditione
scriptus heres est, bonorum possesionem secundum
tabulas accipere potest, & debet: contra tabulas
potest, & si forte defecerit condicio, iuendus erit
a prator in tantum, quantum seruit, si contra tabu-
las bonorum possesionem accepisset.

18. H. v. libro 4. ad Editum.
I dentique eis, si nepos sub iuris modi conditione
scriptus si heres, idem erit dicendum.

19. Vlpianus libro 41. ad Editum.
I dentique eis, si quis in liberis non sit scriptus heres, sed
seruus eius scriptus sit, cumque iussit adire here-
ditatem, inveniatur ei debet bonorum possesio con-
tra tabulas.

20. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, si legatus reliquum sibi vel ser-
uo suo elegerit, nam & hic dicens bonorum posses-
sionem contra tabulas debet denegari.

21. Vlpianus libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

22. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

23. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

24. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

25. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

26. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

27. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

28. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

29. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

30. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

31. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

32. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

33. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

34. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

35. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

36. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

37. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

38. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

39. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

40. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

41. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive qui heres exalterit, sive non, & hoc est
quod dicitur, contra ipsa telematum liberis
competere bonorum possesionem, quod in parto-
no contat.

42. H. v. libro 41. ad Editum.
I dentique eis, qui in liberis promiscuitur, locum ha-
bet, sive

patus, ad bonorum possessionem parentium naturalium venit; sed emancipatus viuis eis, non etiam post mortem eorum, hoc enim verius est, post mortem eorum emancipatum non admitti.

7. *Gaius* libro 14. ad *Editum Provinciale*.

Si retentus fuerit in potestate nepos, filio emancipato; admittitur nepos, viuo aucto. ad patris bonorum possessionem.

8. *Vlpianus* libro 40. ad *Editum*.

Non putauit prator exheredatione notatos & removitos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos: sicut nec iure ciuilis testamentum turbant, sive si velut inofsciosi querellâ instituere, et in ipsorum arbitrio.

1. **A**liqua parte tabularum exheredem scribi non sufficit; sed eo gradu, contra quem petitur bonorum possessionem, vnde si à primo gradu exheredatus sit filius, à secundo prateritus, & primo gradu scripti non petierint bonorum possessionem, poterit contra tabulas accipere bonorum possessionem.

2. **N**on quicunque exheredatus suauit filium à contra tabulas bonorum possessionem, sed quae rite facta est.

3. **Q**ui ab uno ex heredibus sit filius exheredatus: *Marcellus* libro nono digitorum scribit: filium non videri exheredatum: id. irco contra tabulas bonorum possessionem peti posse contra, utrumque hereditem.

4. **Q**ui si exheredatus sit filius, & institutus coprincipente eo gradu, in quo institutus est, puto, commissio editio ab alio filio, contra tabulas eum bonorum possessionem petere posse.

5. **A** primo gradu prateritus est filius, à secundo exheredatus: si in primo gradu scripti, non sunt in rebus humanis mortis tempore testatoris dicti, etum est, contra tabulas bonorum possessionem prateritus petere non posse, hereditas enim in secundo gradu versatur, non in primo: ex quo neque adiri hereditas, neque bonorum possessionem peti potest. Sed si post mortem testatoris decesserint heredes scripti: idem *Marcellus* putat, contra tabulas bonorum possessionem semel natam competere. Sed eis decessit condicione institutionis: adhuc tantumdem dicit, prateritus ab eo gradu filium contra tabulas bonorum possessionem petiturum. Idem *Iustinianus* libro 40. ad *Editum*. scripsit: hereditatemque ipse postius habebit, quam pater adoptius.

6. **Q**ui tua manu exheredem scriptum: contra tabulas bonorum possessionem possit accipere, videamus, & *Marcellus* libro nono digitorum, non ceteri ei hanc exheredationem ait: quia senatus hoc pro non scripto non facit, quod contra eum est.

7. **Q**ui quis emancipatum filium exheredauerit, cumque postea adrogauerit: *Papinianus* libro duodecimo qustionum ait, iura naturalia in eo praevalere: idcirco, exheredationem nocere.

8. **S**ed in extraneo *Marcelli* sententiam probat, ut exheredatio ei adrogato postea non nocet.

9. **P**ossimmo autem reuerso filio, dicendum est exheredationem ante faslam nocere.

10. **S**i filium in adoptiva familia constitutum pater naturalis exheredauerit, deinde sit filius emancipatus: nocevit ei exheredatio.

11. **I**n adoptionem datos filios non summoueri prator voluit, modo heredes instituti sint. & hoc iustissime: cum fecisset *Labeo* ait, nec enim in totum extranei sunt, ergo si fuerint heredes scripti, accipient contra tabulas bonorum possessionem, sed ipsi soli non committent editum, nisi fuerit alius prateritus ex liberis qui, solent committere editum, sed si ipse scriptus non sit, sed alius, qui ei adquirere hereditatem potest: non est in ea causa, ut cum ad bonorum possessionem contra tabulas admittamus.

12. **V**erantem admittantur ad bonorum possessionem, ex his, etiis cos, sive portet, ceterum si adop-

tiuum filium dedi in adoptionem, & heredem scripsi: commissio per alios editos, bonorum possessionem contra tabulas ei non dabitur.

13. **D**atur autem eis, qui in adoptiva familia est, contra tabulas bonorum possessionem, si co gradu heres scriptus sit, contra quem peti potest bonorum possessionem.

14. **N**on est novum, ut emancipatus prateritus plus iuris scriptis hereditibus fratribus suis tribus quam habituri essent, si soli sufficiunt, quod *Eppes* scribit, qui in potestate patris est, ex duodecima parte heres scribatur emancipato prateritus, dimidiam partem beneficio emancipati occupat: qui, si emancipatus fratre non habetur, duodecimam partem habiturus esset. Sed si ex parte minima si heres insufficiunt: non pro ea parte, qua iuris scriptis est, et commissio editio, sed amplius per bonorum possessionem habere potest: prator enim propositum est, cum contra tabulas bonorum possessionem dat, eas partes uniuicue liberorum tribueret, quas, intestato patre mortuo, in hereditate habiturus esset, si in potestate mansisset. & ideo siue emancipatus, siue is, qui in potestate mansit, siue in adoptionem datum, ex minima parte heres scriptus sic non redigetur ad eam portionem, ex qua iuris scriptis est, sed virilem accipit.

9. *Gaius* libro 14. ad *Editum Provinciale*.

15. **T**rium autem pater adoptivus viuit, an defunctus est, nolit intereat, nam hoc solum queritur, an in adoptiva familia sit.

10. *Vlpianus* libro 40. ad *Editum*.

1. **S**i post mortem testatoris heres institutus filius in Adoptionem se dederit, non posset in rebus humanis mortis tempore testatoris dicti, etum est, contra tabulas bonorum possessionem prateritus petere non posse, hereditas enim in secundo gradu versatur, non in primo: ex quo neque adiri hereditas, neque bonorum possessionem peti potest. Sed si post mortem testatoris decesserint heredes scripti: idem *Marcellus* putat, contra tabulas bonorum possessionem semel natam competere. Sed eis decessit condicione institutionis: adhuc tantumdem dicit, prateritus ab eo gradu filium contra tabulas bonorum possessionem petiturum. Idem *Iustinianus* libro 40. ad *Editum*. scripsit: hereditatemque ipse postius habebit, quam pater adoptius.

2. **S**i filius in adoptionem datum, postea quam iuris scriptis adoptiui hereditatem adiit, emancipatus fuit: potest contra tabulas bonorum possessionem accipere: hereditatemque ipse postius habebit, ita ut sextans pater, sextans nepotibus cedat.

3. **S**i pater ex duobus filiis alterum habenterem emancipauerit, & unum ex nepotibus, quem in potestate habenterem, in locum filii adoptauerit; praterius deinde emancipato decesserit: qui scriptus est, nepotus, qui in locum filii venerit, succurrit, & in tres partes hereditatem dividit: una habebat, qui in potestate remanserit, alteram nepos adoptatus in locum filii: tertiam emancipatus cum filio suo, qui nepotus loco fuerit, led est, mortuo filio, alter ex nepotibus in locum filii adoptatus fuerit: tres partes in bonis sunt, cum sit equus, eum, qui in locum filii adoptatus est, non mihi habere, quam si non ex numero nepotum, sed extraneus adoptatus esset.

4. **H**ereditati, qui contra tabulas habere non possunt, nec partem faciunt, si per alios committant editum, que enim bonum est eis favere, ut partem faciant, nihil habitur.

5. **E**xheredati liberis quemadmodum editum non committunt, ita nec committit per alios editos, cum illis venient ad bonorum possessionem, vnaque citius superet, si de inofficio dicant.

6. **H**uius, qui propter alios contra tabulas bonorum possessionem petunt, non expostant, ut praterius bonorum possessionem accipiunt: verius ipsi quoque bonorum possessionem petere contra tabulas possunt, cum enim semel beneficio aliorum ad id beneficium fuerint admissi: iam non curant, peti illi, necne bonorum possessionem.

11. *Paulus* libro 41. ad *Editum*.

7. **I**n adoptionem datus, sub condicione scriptus sit, heres à naturali patre alio committente contra tabulas editum, & ipse veniet, sed si decesserit condicione, repellitur ab ea possessione. Idem puto & in eo, qui pure quidem, sed non iure scriptus sit heres.

8. **E**xempli iuris legitimis & bonorum posses-

sio contra tabulas distribuitur, iuritur nepotes ex uno filio vnam partem habebunt.

9. *Gaius* libro 14. ad *Editum Provinciale*.

10. **S**i duobus filiis, & ex altero filio duobus nepotibus

potibus honorum possessionem cōpetat, & alter ex nepotibus non petat: pars eius fratri adcrebit. Si vero ex filiis alter non petat: tam fratri, quam nepotibus, id proficit, namque tunc duo semes sunt, ex quibus alterum filius, alterum nepotes consequuntur.

11. **S**i prius testamentum exire facit, quo filius exheredatus est, sequens inperfectum, in quo prateritus sit filius: posterior testamento prateritus recte petet bonorum possessionem, si, remoto quaque filio, potiores sunt in ea hereditate, posterior testamento scripti heredes, & ita ius habet: vt, cum is, contra quem filius petit bonorum possessionem, ambo filii possit optinere hereditatem; filius quoque recte videtur petere bonorum possessionem, si vero ille non possit opinere hereditatem, filius quoque excludatur.

12. *Inianus* libro 23. Digestum.

13. **C**um emancipatus bonorum possessionem contra tabulas accipiat: scriptus heres ei hereditatem petenti cogendus est, & prædia & seruos hereditarios prefaret, omne enim ius transfrat, sequum est, quod per causam hereditarios scriptus heres nascitur, ad eum, quem præor hereditis loco confundit.

14. **Q**ui duos filios, & ex altero eorum neptem habet, eum in adoptionem dedit, & hereditate inquit praterito altero filio, queritur, quid in his semini debet, verum in partem patris sui administratur, ut virilem portionem habeat, respondi: In adoptionem datum nepos, & heres scriptus, quemadmodum pater eius aut in potestate aut emancipatus est, non petet contra tabulas bonorum possessionem accepere.

15. **P**omponius libro 4. ad *Sabinum*. **S**ed emancipatus filius nepti in potestate ani reliquit, & ab extraneo herede fideicommissum hereditatem, si liberale aut potestate suisset, reliquist: si suscipiens autus sit, quasi consumptus bona nepti non esse ei dandam bonorum possessionem.

16. *Ulpianus* libro 33. ad *Sabinum*.

17. **S**i pater se dederit in adoptionem, nec sequatur eum filius, emancipatus ab eo ante factus: quia in alia familia sit pater, in alia filius: bonorum possessionem contra tabulas non petet filius eius habere, & ita *Iustinianus* scripsit. *Marcellus* autem ait, iniquum sibi videri, excludi eos a bonorum possessione, cum pater se dedit in adoptionem, vbi enim filius non datur in adoptionem, ad pater se datur: nullum partem filio adligat, quia sententia non est sine ratione.

18. *Hermogenius* libro 3. Iuris Epitomatum.

19. **S**ed sub condicione exheredatus, contra tabulas bonorum possessionem petet, licet sub condicione heres institutus à contra tabulas bonorum possessionem excludatur, certo enim iudicio, liberi à parentum successione remouendi sunt. 1. **Q**ui contra tabulas bonorum possessionem accepit, tam legatis, quam fideicommissi exāsio, sed & mortis causa donationis retinetur denegatur, nec intercessus semetipso, an per alium queratur.

20. *Typhonius* libro 15. Disputationum.

21. **V**od v. Olga dicitur, liberis datum bonorum possessionem contra lignum esse, sic intellegendum est, ut sufficiat exstirpare tabulas mortis tempore patris, ex quibus vel adiri hereditas, vel secundum eas bonorum possessionem peti potuit: quamvis nemur coram postea secundum sit, vel sequi potuit, nam si vel omnes instituti substituuntur ante testatorum decesserint, vel si scriptus heres fuit, cum quo testamento factio non sit: peti contra tabulas inane est, quia sine effectu foret.

22. *Idem* libro 19. Disputationum.

23. **E**mancipatus praterius, qui institutus est, quatenus emancipatus bonorum possessione habiturus sit, dixi scriptus heres extranei adiri hereditatem, repellendus est filius, qui manet in potestate, quod si hi repudiauerint hereditatem, quod facile sunt facti, nihil latius ex hereditate proper eum, qui contra tabulas accepit bonorum possessionem: filius ab instituto patris suis heres deprehendetur: emancipatus

potestate est, heres institutus sit, qui non necessarius est: heres si non aliud dici posse, quam & ipsum petere potest bonorum possessionem, si modo hereditari, non immiscuerit, ubi enim, quia iudicium patris comprobatur, in eodem loco, quo emancipatus, liberi debet. 1. **F**ilius in adoptiva familia uxore ducta, filium sustulit; cumque post mortem patris adoptiuem emancipatus, hunc nepotem contra tabulas aut naturalis decreto posse petere bonorum possessionem, respondit. Item si filius emancipatus, sublatu filio & emancipato, adrogandum se dederit, & mortuo adoptiuo patre decesserit: & contra patris & contra cuius tabulas ex decreto hunc admitti minime dubitari debet: ne aliquo ab omnium bonis excludatur.

15. *Marcianus* libro 5. Regularum.

16. **S**i prateritus filius emancipatus exceptionem doliter agenti heredi patris opposuerit de eo, quod patri debuit: non posse cum contra tabulas bonorum possessionem petere existimare, nam hoc ipso quasi repudiavit bonorum possessionem, quod ita intellegendum est, si hereditem petentem debitum noluerit filius est, si hereditate illa exceptione, si non contra tabulas bonorum possit filio dari potest, sed magis doli exceptione visus est.

17. *Pomponius* libro 4. ad *Sabinum*.

18. **S**ed emancipatus filius nepti in potestate ani reliquit, & ab extraneo herede fideicommissum hereditatem, si liberale aut potestate suisset, reliquist: si suscipiens autus sit, quasi consumptus bona nepti non esse ei dandam bonorum possessionem.

19. *Ulpianus* libro 33. ad *Sabinum*.

20. **S**i pater se dederit in adoptionem, nec sequatur eum filius, emancipatus ab eo ante factus: quia in alia familia sit pater, in alia filius: bonorum possessionem contra tabulas non petet filius eius habere, & ita *Iustinianus* scripsit. *Marcellus* autem ait, iniquum sibi videri, excludi eos a bonorum possessione, cum pater se dedit in adoptionem, vbi enim filius non datur in adoptionem, ad pater se datur: nullum partem filio adligat, quia sententia non est sine ratione.

21. **H**ereditati, qui contra tabulas bonorum possessionem petunt, licet sub condicione exheredatus, contra tabulas bonorum possessionem excludatur, certo enim iudicio, liberi à parentum successione remouendi sunt. 1. **Q**ui contra tabulas bonorum possessionem accepit, tam legatis, quam fideicommissi exāsio, sed & mortis causa donationis retinetur denegatur, nec intercessus semetipso, an per alium queratur.

22. *Typhonius* libro 15. Disputationum.

23. **V**od v. Olga dicitur, liberis datum bonorum possessionem contra lignum esse, sic intellegendum est, ut sufficiat exstirpare tabulas mortis tempore patris, ex quibus vel adiri hereditas, vel secundum eas bonorum possessionem peti potuit: quamvis nemur coram postea secundum sit, vel sequi potuit, nam si vel omnes instituti substituuntur ante testatorum decesserint, vel si scriptus heres fuit, cum quo testamento factio non sit: peti contra tabulas inane est, quia sine effectu foret.

24. *Idem* libro 19. Disputationum.

25. **E**mancipatus praterius, qui institutus est, quatenus emancipatus bonorum possessione habiturus sit, dixi scriptus heres extranei adiri hereditatem, repellendus est filius, qui manet in potestate, quod si hi repudiauerint hereditatem, quod facile sunt facti, nihil latius ex hereditate proper eum, qui contra tabulas accepit bonorum possessionem: filius ab instituto patris suis heres deprehendetur: emancipatus

auctem per eos contra tabulas bonorum possessionem, filius habebit bonorum possessionem. Sed cum ex heredatu, non ad ita hereditate ex testamento, nullius sit momentum, quod non obstat eam, nec quo minus contra tabulas libertorum patris accipiat bonorum possessionem, Iulianus recte respondit: ne testamentum per omnia irritum ad notam exhereditationis solam proficisci videatur: credit res ad inestatam existit, ut aduersus filium suum ex alio heredem ab intestato patre emancipatum praeator in parte dimidia tuncatur. Erit ergo venale beneficium scripti heredis extranei: ut, cum ipse iure hereditatis non sibi consecuturus, adeo repellat filium in potestate reliquo, praeferet a seipsum emancipatus filio iure contra tabulas bonorum possessionem: si autem omisiter hereditatem, portionem bonorum exhereditatum effectum admisit iure factum filium suum ligandum. Sed quemadmodum praeor emancipatum tuncatur, si ad ita non fuerit hereditas, nec filius, qui in potestate remansit, additione adhibita in totum expellendus erit; sed ad hereditatis petitionem admittendus est ex causa inofficii querellæ contra emancipatum provocata.

1. Videamus tamen isto casu, quo viri que ad bona patris veniunt, an ei conferre debet emancipatus, nam neque ex hac parte editi verbis id facere cogitur, unde contra tabulas accepit bonorum possessionem: (quæ inter eos, quibus ita bonorum possessionis dabitur, cœlius de collatione ad emancipato iuber, iste enim, qui manit in potestate, quid exhereditatus nominatus fuit, non est vocatus ad bonorum possessionem contra tabulas) neque illa parte editi; quia, intestato parte mortuo, emancipatus ad bonorum possessionem admisit, ad collationem compellitur, quia & si frater ab intestato heres sit, emancipatus tamen non inde accepit bonorum possessionem, & vice versa, ne hactenus filio suo proficerit, factum heredes scripti non audeantur; ut eum ad portionem admitteret bonorum paternorum, non etiam eorum, quæ emancipatus propria habuit. & hoc sit consequens illi: quodcum ex minore parte scriptus a patre heres reliqua in potestate, admisit fratre emancipato ad contra tabulas bonorum possessionem, eius beneficio plus consuecat, quamvis editi verbis collatio inducatur; ex mente pretoris denegandam eam responderetur, multo magis autem hinc confiri non oportet: quia & a patre exhereditatus, a praetore ad bonorum possessionem contra tabulas non vocatus, occasione omisita hereditatis à scripto herede nihil habitu propter delatum, emancipato à praetore contra tabulas bonorum possessionem, nomen sui heredes adipiens est.

2. Legata ramen ex parte sua iste emancipatus liberis & parentibus præstare cogetur: non solidata, sed deminuta in dimidium, quod relinquunt manent in potestate. Sed nec aduersus eum constiuent actionis legatorum ratio est qui merito iure intestato liges existit. Sed qui accepit contra tabulas bonorum possessionem, etiam si non fuerit ad ita hereditatis à scripto præstata legata ea parte testamenti data, contra quam bonorum possesionem accepta est. Erit ergo melior hoc casu condicio in familia reliqui filii, quæm foret, si exhereditatus non esset.

21. Modestinus libro 6. Pandatarum.

Sic, qui filium, & ex eo nepotem in potestatem habebat, filium in adoptionem dedit, nepote reteno in potestate, postea filius emancipatus à patre adoptione, defecit ex hereditate libelius institutus: filius bunt, qui in potestate sibi remansit, contra tabulas patris sui bonorum possessionem petere poterit: quamvis numquam in potestate huius fuit, ideo nec debuisse in potestate esse videatur, nam si alter obliteratur, nec si emancipatus filius fuerit, nepos ex eo, qui in potestate sibi remansit, bonorum possessionem contra tabulas petere poterit.

1. Idemque iuris est, si, emancipato filio, nepos ex eo, in potestate sibi remansit, & postea patre suo in alio ratione datu sicut. id est, contra tabulas sibi bonorum possessionem petere poterit, quia per adoptionem aliena familia non fuerit.

D E L E G A T I S P R A ESTANDIUM, CONTRA TABULAS BONORUM POSSESSIONEM PETITA;

TIT. V.

Ulpianus libro 40. ad Edictum.

Hic titulus æquitatem quandam habet naturalē, & ad aliquā non amittit, qui iudicia patris recindunt per contra tabulas bonorum possesionem, ex iudicio eius quibundam personis legata & fiduciaria præstant: hoc est liberis & parentibus, viris, nūquaque dotis nomine legatum.

1. Generaliter autem parentes & liberis præceptor excepti gradus liberorum parentium, enumerata in infraueni igit, & ex prefabatur. Sed non patres proficiunt, cœlius ex virili sexu, & ex feminino descendunt. Quisquis igit ex liberis, parentibusque fuerit legati petitionem admittetur: ita demunsi iura cognationis sum in ter eos.

2. Libero: autem etiam eos ad legatorum petitionem admittimus, qui in adoptione sunt, vel etiam (in)adoptione, dummodo maneat liberis.

3. Potius liberis legata reliqua viri que præstabilitur.

3. *Iulianus libro 23. Digestorum.*

E Ideo si pregnate vxori filius emancipatus fuerit, & bonorum possessionem contra tabulas accepit, legato sibi nepoti præstare debebit.

3. *Ulpianus libro 40. ad Edictum.*

Ed & si mortis causa donatione collat, credo suendit sunt, si autem excepti non sunt, auferendas eis puto mortis causa donationes.

1. Liberis autem tantum, & parentibus præprior proficit non etiam fratri & sorori conservabit legatum. 2. Hoc autem solum debet, quod ipsi parentibus reliqua est & liberis. Exterius si seruio corum fuerit adscriptum, vel subiecti iuri eorum personorum debetur, nec enim queritur, cui adquiratur: sed cui honor, habitus sit. 3. Sed eis coniuncti ei fuerit legatum reliqua cum eo, cui non præstatur: sibi tantum portio ei conservabitur.

4. Item si quis ex his personis rogatus sit restituere extero, quod sibi reliqua est: dicendum est, esse legatum præstandum: quia emolummentum ad eum non respicit. 5. Sed si propositas extero legamus, rogatumque eum præstare, hoc aliqui ex liberis parentibusque: consequenter dicimus præstari debere. 6. Hoc amplius, & si extraneo reliquum sub hoc modo, ut aliqui ex liberis præstet: aquifinum erit, dicere non debet ei prætorem denegare actionem. 7. Ea autem legata sola præstant, qui contra tabulas bonorum possessionem accipiunt, qui contra tabulas bonorum possessionem petere poterit, quæ viliter data sunt, verum idcirco non debentur, quod filius contra tabulas bonorum possessionem accipit.

4. *Iulianus libro 23. Digestorum.*

Cum propter hoc plerumque scripti heredes committant hereditatem, cum scirent emancipatum aut perisse, aut petiturum contra tabulas bonorum possessionem.

5. *Ulpianus libro 40. ad Edictum.*

Filius quis impuberem heredem scripti, & eique substitutus: emancipatum autem filium regnunt.

terit, deinde vierque filius accepert bonum possessionem. Legata sunt etiam subiectio impuberis reliqua, non tantum liberis, & parentibus, verum etiam extraneis, queritur: an, mortis impuberis, cogatur subiectus & præstare, & si quidem ab impuberi relictis liberis, parentibusque præstantur sunt, si vero (a) subiecto impuberi omnibus eum præstare oportet, habita ratione legis Falcidiz: scilicet ut pars dimidiz, quæ ad eum ex bonis patris perire, quariam (id est toius alii sefuciam) retinetur.

1. Quod si impubes ex vincia duntaxat institutus hinc fuerit: magis est, semelque legata præstantur, habita ratione legis Falcidiz, licet enim ex vincia fuerit impubes instauratum, quod accessit: aug. bit legata sibi substituta relata.

2. Omnibus autem liberis præstant legata prætor voluit, exceptis his liberis, quibus bonorum possessionem prætor dedit ex caulis suprà scriptis, nam si deinde bonorum possessionem non puto, legatorum eos persecutum habere. Constitute igitur apud se debet, verum contra tabulas bonorum possessionem peccat, an vere legatum perfecetur. Si elegerit contra tabulas, non habebit legatum. Si legatum elegerit iure vixit, ne petas bonorum possessionem contrahatur.

7. *Tryphonius libro 16. Disputationum.*

Nam secundum constitutionem Divi Pij ad Tuscum Fulcianum Numidiz legatum placuit parentes & liberos heredes quoque institutos cueri videntur, quae ad partem virilem exemplo legatorum plus habent ex institutione tales personæ, quam ad cuniperneaturum est, qui contra tabulas bonorum possessionem accepit.

8. *Ulpianus libro 40. ad Edictum.*

Viris portio quemadmodum accipienda sit, videamus, pone duos esse, qui contra tabulas bonorum possessionem recipiunt: unum esse ex liberis, parentibusque, virilis, tertia etiam portio, sed si tres sunt, qui contra tabulas accepunt: quarta erit virilis, hoc idem & in legatis obliterabitur. Sed si unus sit ex liberis, qui accepit contra tabulas bonorum possessionem plures sint, qui ex liberis parentibusque legata accepunt: sic hoc accipendum est: si filius præteritus semel habet & ceteri omnes, qui sunt ex liberis parentibusque, semel.

1. Si quis ex liberis parentibusque & heres institutus sit, & legatum accepit: virum tantum portionem ei conferuamus, ut & legatum: an alterutrum, quod elegerit? & magis est, virumque conservetur: sed siq[ue] amplius in vitro, quam virilem, habeat. 2. Si adierit hereditatem eius, cui virilis conservatur: libertas competent ex necessitate per aditionem, & eruntam videndum est, an de dolo actione tenetur, qui adit, & magis est: si, denuntiantur ei, qui præteritus accepit contra tabulas bonorum possessionem, hic adit hereditatem pollicente eo portionem virilem: si, quod ei imputetur, & de dolo actione tenetur, damno enim adscit hereditatem, dum competent libertates. 3. Si quid virori, nūquaque fuerit legatum præter dote: accepta contra tabulas bonorum possessionem non præstabitur. 4. Nurus autem appellatione & pronuntia ceteraque continet, nulla dubitatio est.

5. Cum autem dotis nomine legatur, non puto, ut virilem, virorum nūquaque redicendam: cum mulier ista ad zæ alienum veniat. 6. Non solum autem dote, prælegatum præceptor complectitur, verum etiam si pro dote aliquid fuerit reliqua, ut puto si dos in rebus sit, & pro rebus ei quantitas relinquatur: vel contraria, dum tamen hoc non invenitur, quod pro dote relinquatur.

9. *Paulus libro 40. ad Edictum.*

Si etiplus sit in legato, quæm in dote: dabitur illis actio.

10. *Ulpianus libro 40. ad Edictum.*

Si eti pro dote ex parte aliqua tandem heredita scripterit: iudicandam esse posse.

1. Ese autem vxore mortis tempore exigimus. Si nurus dote prælegavit, & eque mortis tempore supra istum nullum legatum est: quia dos nondum debetur, sed cum & confante matrimonio aduersus heredes socii dabitur adiudicandum est, etiam prælegato dote petitionem dari debere.

2. Non omnia, quæ ab omnibus gradibus reliqua sunt, legata præstare cum oportet, qui contra tabulas

petit; sed ea sola, quæ in eo gradu data sunt, contra quem bonorum possessionem accepit. Sed nonnumquam contra alium quidem gradum petita est bonorum possessio; ex alio vero legata praestanda sunt. ut ecce s̄ duo gradus heredum facit: emancipatum præterit: ab utroque tamen gradu liber & parentibus legitam adscriptum. ait Iulianus: Si quidem aliquis ex primo gradu viuit: etea legata præstabit, quæ libet & parentibus a primo gradu data sunt. si vero non viuit corumque, quæ a sequenti, quod si neque ex primo gradu; neque ex secundo quisquam in rebus fuerit humanus, cum testator moritur: tunc ab intestato magis bonorum possessionem præterito filio competere, nec legata cuiquam præstanda, quod si post mortem testatoris, ante aditan, hereditatem, instituti deceperit: contra ipsos quidem videri petitione: veruntamen ab eis relata legata non esse praestanda, sed quæ a substitutis relata sunt.

11. *Paulus* libro 40. ad *Edictum*.

At ubi institutus & substitutus viuant; ceteri nemo aedat hereditate tamen legata debet dici-
mus, quæ ab instituto data sunt.

12. *Ulpianus* libro 40. ad *Edictum*.

Sicut autem omiserint instituti, siue non omiserint: dicendum est, legata, quæ ab ipsi reliqua sunt, pre-
standa: quamvis secundo gradu instituti; & omnitem-
tibus eis, adierint hereditatem.

13. *Tryphonius* libro 2. *Disputationum*.

Item à substituto legata debet dici: nisi institu-
ti condicione defecus est, quæ in ipsius potestate
non sunt: nam si eam, quæ in ipsius potestate sunt,
non impletu: pro eo habendis est, qui noluit adire
hereditatem: quando nihil habiturus emolumen-
tum merito non paruerit.

14. *Ulpianus* libro 40. ad *Edictum*.

Nonnumquam contra tabulas bonorum posse-
sionem, qui habet iure secundum tabulas bo-
norum possessionis, ut puto heres institutus est eman-
cipatus filius: alius emancipatus præteritus, institu-
tus acceptit contra tabulas bonorum possessionem:
præteritus omisit, apertissimum est, ut cogatur om-
nibus perinde legata præstare; atque si emolumen-
tum non nullum, nec enim occasio emancipati
præteritus debet institutum lucro adscire, cum præ-
teritus iure suo non viatur. 1. Si ab uno ex filiis
hereditate, dolo scripti heredis præstet: aduersus
emancipatus viuis actio, dori debetur: scilicet per-
sona, cui filius legata præstare cogitur: quia prætor
proprietum est, sine iniuria ceterorum personarum
bonorum possessionem contra tabulas testamentari-
as, omnes, qui contra tabulas bonorum possessionem
accèperunt, cogendos legum præstare.

15. *Paulus* libro 41. ad *Edictum*.

Is, qui in potestate manit, & filius suis he-
reditate, eis contra tabulas bonorum possessionem
petierit: quia & non petita bonorum possessione, in-
testati hereditatem optinerat, nec enim exceptio do-
li malii huic nocet. & absurdum est, ut eum cogi lega-
ta præstare, quia bonorum possessionem petierit: cùm
& sine hac hereditate habiturus sit suo iure. Unde
si duo præteriti suntem emancipatus: & is, qui in po-
testate est: quidam nec emancipatum præstare debere
legata existimat: quia est filius fraris: aucter patrem
dimidiavit: cùm, est hi non petierit, suis solus rem
habiturus esset. Quid ergo est, ybi præteritus sit suus?
verius est, quod dixi est. Vbi vero scriptus est, &
voluntate patris: habitare debet teneri legariis, etiā
si omiserit bonorum possessionem.

1. Sed si unus emancipatus heres scriptus sit, al-
ter præteritus, & viri contra tabulas bonorum
possessionem accepit: & institutus eadem præstet,
quæ præteritus. Sed si filius heres institutus contra
tabulas bonorum possessionem accepit: omnibus
debet legata præstare, perinde atque si adscire here-

ditatem. Sed si scriptus quidem adierit hereditatem,
præteritus autem bonorum possessionem accepit: his
quidem, qui bonorum possessionem accepit, cer-
tis personis legata debetbit, de scriptio autem queritur
& complures prius, certis personis & cum præstato
debere, quod puto vere esse, nam & prætor hoc ra-
tione eum tuerit, quod ex liberis est, qui contra ta-
bulas petere potuerunt. 2. Ita autem tuendus est
in parte dimidiata, si aut ex maiore parte, quæ
dimidiata, heres institutus sit: aut ex semelle, quod si
ex minore parte, quæ dimidiata institutus sit: dici-
tur, non ex maiore parte, quæ dimidiata institutus
sit, tunc enim ratione maiorem partem habere potest, cūm ne bonorum possessionem
aceperit, nec ex maiore parte institutus sit.

3. Et, quæ dorem non habet, nullum legatum
debetbit, licet sub præcepto doli legatum.

4. Si, extraneo herede instituto, sub hac condi-
tione excepit personæ legatum sit, si heredi decem
dederit, ita legatorum actio dabitur, si ei, qui contra
tabulas bonorum possessionem accepit, dederit:
nisi heredi instituto, quia absurdum est, illum com-
moda hereditatis habere, alium onera sustinere in
præstante legato. sed si Tatio iussus fuerit dare: illi, sed filio dare debet.

16. *Ulpianus* libro 4. *Disputationum*.

Si duo proponantur esse, vous in potestate præte-
ritus, alius emancipatus institutus: apparet, commis-
sum est, edictum per eum, qui in potestate est, & si ambo
petent contra tabulas bonorum possessionem:
is quidem, qui in potestate manit, cūm rem ab inte-
stitato habeat, non præstabit liberis & parentibus lega-
ta: emancipatus vero numquid nec ipse præstabit
ei rem auferret, qui præstaurit non erat, si solus es-
set? sed verius est, vel hunc saltē debere liberis &
parentibus præstare legata. Prædicto si contra tabulas
non acceptit: dicendum est, tuendum eum in partem;
viri & liberis parentibusque legata præstaturum,
sed an & omnibus, dubito, tamen quia plena fruatur
voluntate, plenum & obsequium præstare testatoris
iudicio pro sua parte debet.

17. *Iulianus* libro trigesimo sexto
Digestorum.

Si emancipatio filio præterito, pater exstantem he-
reditem instituisse: & ab eo rem legalem capere, si
hereditate, dolo scripti heridis præstet: aduersus
emancipatus viuis actio, dori debetur: scilicet per-
sona, cui filius legata præstare cogitur: quia prætor
proprietum est, sine iniuria ceterorum personarum
bonorum possessionem contra tabulas testamentari-
as, accèperunt, cogendos legum præstare.

18. *Afitanus* libro 4. *Quæstionum*.

Nepos, qui in potestate manit, & filius suis he-
redites instituti sunt, nepoti legatum dedit, pater
etiam: quia & non petita bonorum possessione, ne-
poti emancipatus peti bonorum possessione, ne-
poti legato contentus est, quidam in eum solum, qui in
potestate esset, legati actione nepoti dandam respon-
derunt: quia ei nihil auferat, & emancipatus patre
filii sui occupat, in qua onus legatorum non con-
sisteret, sed restituere dicatur, in emancipatum solum dan-
dam actionem nepoti, & quidam non ultra quadran-
tem.

19. *Idem* libro 5. *Quæstionum*.

Via & si omnes petent bonorum possessionem
nem, semis nepotis inter eum & patrem eius
diuidetur.

20. *Marcianus* libro 4. *Regularum*.

Si filius emancipatus contra tabulas bonorum
possessionem petierit: tuendos quidem libe-
ris & parentes, constat, sed, si variè donaturo
sicut exceptis personis a testatore mortis causa
debet legata præstare, perinde atque si adscire here-

De collatione.

1234

Pro rata conferent ad virilem emancipato, sicut
accidit in portionibus hereditatis, & legatis.

1. Intestato autem mortuo patre, super dona-
tionibus mortis causa factis non poterit filius
queri: quoniam comparatio nulla legatorum o-
ccurrit.

2. *Papinius* libro 13. *Quæstionum*.

S1 portio hereditatis, quam excepta persona be-
neficio legis habere potuit, repudiet: pro ea
quoque pars filius, qui bonorum possessionem ac-
cepit, non alii, quam exceptis personis, legata
præstabit.

22. *Idem* libro 5. *Responsorum*.

Bonorum possessione contra tabulas testamenti
præterito emancipato filio data, scriptus heres
aliter filius, qui possessionem accepit, vel iure ci-
vili contentus non accepit, legata præcipua non
habebit.

23. *Hermogathus* libro 3. *Iuris Epitomarum*.

Hic, quibus vel relictum vel virilem Diuus Pius
conseruari continebat, ex seruis, qui libertatem
propter bonorum possessionem contra tabulas ac-
cepit, non poterunt, nihil habebunt.

24. *Trifolius* libro 16. *Dispu-
tationum*.

Interuenit illa quæstio, quando numero liberorum
esse debeat, si cui legatum datum est, vt id ferre
potest a filio contra tabulas bonorum possessione
accipiente, & placet, sufficiere, in ea necessitudine
tunc est, quando dies legati cedit.

25. *Marellus* libro 9. *Digestorum*.

Vii filium emancipauerat, & nepotem ex eo re-
cinerat in potestate: testamento filium exhe-
reditavit, nepotem ex aliqua parte institutus heredem:
& alium filium emancipatum præterit, potest de-
fendere, nepotem quoque bonorum possessionem co-
tra tabulas petere posse, nam pro ea parte, quia quis
que intestato suis heres esset, si pater suis heres no-
nō est, bonorum possesso defertur.

1. **I**ls, cuius filius in adoptione erat, & nepotem,
quem filius postea procreaverat, scripti heredem:
emancipatum filium præterit, dum habet nepos
ex edito bonorum possessionem: tuendos tam
exempli parentium & liberorum, quibus legata
præstare coguntur, qui bonorum possessionem con-
tra tabulas accepert.

2. **I** Si forte ex eodem filio retinuerat nepotem
num, plurē: indubitate pro ea parte tuendos
est, pro qua parte tueris, si ex filia nepos, aut mater
defundit heredes instituti essent, nam his compara-
tur.

DE COLLATIONE,

TIT. VI.

Vlpianus libro 40. ad *Edictum*.

Henim prætor ad bonorum possessionem contra
tabulas emancipatos admittit particepsque faciat
cum his, qui sunt in potestate bonorum paternorum:
consequens esse credit, vt sua quoque bona in me-
diū conferant: qui appetant paterna. 1. Inter
eos, dubitare collatio, quibus possesso data est.

2. **P**lane si minorum, vel alium, quem restitueret
ad integrum solet prætor, restitueret ad bonorum
possessionem contra tabulas pertendam, quam omni-
ferat, ut etiam collationis cōmodū ei restituit.

3. **S**i ex dodecā fuit institutus filius, qui erat in
potestate, extraneus ex quadrante: emancipatum ac-
cepit: contra tabulas, pro quadrante tantum ho-
ba sua collatur: Iulianus ait: quia solus quadrāt
stat ab utili: argumentum pro his sententia ad-
serit Pomponius, quib: filium emancipatum nepotis
ex nativitate solus confite cogitur. 4. **P**ater
huiusque in potestate habebat, & extraneū heredem

scriptis emancipatis præterit, bonorum possessionem
contra tabulas, vterque filius accepit, potest non in
commodo dicere, emancipatum ita demum conferre
fratri de Vere, si aliquid ei ex causa heredita-
tis abutitur, nam si minore ex parte, quam dimi-
dia, si, qui in potestate erat, heres scriptus fuerit:
nique videbitur collationem postulare ab eo, pro
pter quæ amplius hereditate paterna habiturus est.

5. **T**otius igitur collationis locus est, quotiens
aliquo incommodo affectus est, ita, qui in potestate
est, interuenit, emancipatus, ceterū, si non est, col-
latio cessabit. 6. **V**el maxime autem tunc em-
ancipatum conferre non oportet: si etiam indicium
patris meruit, nec quicquam amplius nascitur,
quam ei pater dedit. 7. **S**ed & si legatis meruit
semper: vel tantum, quantum contra tabulas bo-
norum possessionem occupat: dicendum est, non el-
le cogendum ad collationem. 8. **I**l ibide Iulianus
ait: si bonorum possessione accepta, deceperit
is, qui in potestate est, ad collationem bonorum
cogendū etiam: vi tamen heredi eius
conferat, quantum conferret ipsi, si viuere. Quod
si ante acceptam bonorum possessionem deceperit
suis: hereditate eius prætor ita tueri debet (in-
quit) pro ea parte, quæ heres scriptus fuit is, quæ
in potestate erat: non tam ultra virilem, ad col-
lationem autem non admittit eum in hunc casum:
qui bonorum possesso admisit non est.

9. **G**libet autem prætor ita fieri collationem, vt
recte caueatur. Cauerit autem per satisfactionem o-
portere, Pomponius ait: Apud pignoribus caueri pos-
sunt, videamus. & Pomponius libro septuaginta
non ad editum scriptis, & reis & pignoribus re-
ste caueri de collatione, & ita ego quicunque puto.

10. **S**i frater cauerit non possit curator portio-
nis eius constituir, apud quem refecta pecunia
colloetur: vt tunc demum recipiat, quod redactum
est, cum bona propria contulerit. Quid si per con-
sumacionem actiones denegare sint: oblata potest
cauzione, recipit pristinum ius.

11. **Q**uamvis autem editum prætoris de cau-
tione loquatur: tam etiam re posse fieri collatio-
nen, Pomponius libro septuaginta non ad edi-
tum scriptis, aut enim rē (iugis) aut cautione
facienda collatio est. Igitur dividat (inquit) bo-
na sua cum fratribus & quoniam non caueat, fa-
cisti editio. Sed & si quedam diuidas, de qui-
bulam caueat: que dicitur, cum satisficeris. Sed
cum possint esse quedam in occulto: non sati-
fieri, qui non caueat, quoniam diuidas. Si igitur con-
fiterit inter partes, quid sit in bonis emancipati: sus-
tientis collatio est diuisio. Si non confiterit, sed dicat
cur quedam non esse in commune redacta: tunc
propera incuria cautio erit interponenda.

12. **S**ed & si tantum forte in bonis paternis e-
mancipatus remittat, quantum ex collatione suis
habere debet: dicendum est, emancipatum satis
contulisse videtur. Idem, & si non paterni debili-
tis delegaverit, vel fundum, remane aliam de-
derit pro portione bonorum, quæ conferre de-
bet.

13. **S**i cum duobus conferre debet: alteri non: vel cum caueat, & vīrum sextantis tantum
ei auferat: emolumen, an vero trientis
totius destrahit debet: & puto. Siquidem per
contumaciam non caueat, totius trientis ei de-
negandas actiones. nec enim videtur cauisse,
qui non omnibus cauit, quod si per inopiam,
sextantis tandem denegandas, sic tamen: vt pos-
sit supplere cautionem vel collatione, & vel certe-
ris modis, quibus supra diximus: aut curator co-
stituit, rem ei saluum facturus, haberi enim
debet ratio eius, qui non per contumaciam col-
lationem non implet.

14. **S**i quoque, qui in adoptiva familia est, conferre cogitur, hoc
est, non ipse, sed si, qui cum habet, si ma-
luerit contra tabulas bonorum possesso cu-

accipere. Planc, si hic adoptius pater ante bonorum possessionem petitam emancipauerit eum, non cogetur ad collationem, & ita rectripi Diuorum fratum exprimur est. Sed ita de numis adoptiis emancipatis collatione fratres priuatis, si sine frau de hoc factum sit.

15 Nec castrense, nec quasi castrense peculum fratibus confert, hoc enim precipuum esse oportere.

16 Sed an id, quod dignitatis nomine a patre datum est, vel debetur, conferre quis in nomine cogatur, videamus. Et ait Papinianus libro tertio decimo questioni, non esse cogendum hoc enim proprietas dignitatis precipuum haberi oportere, sed debetur hoc sic interpretandum est, ut non solus oneretur is, qui dignitatem meruit, sed commune sit omnium heredium unus hoc debitum.

17 Qui ab hostibus captus, post mortem patris redit, nec moriente parte nihil habuit, cum apud hostes fuerit, tamen & ad bonorum possessionem admittetur, & conferet scilicet ea, quae moriente patre haberet, si ab hostibus captus non fuisset. sed eti redemptus ab hostibus mortis tempore patris inveniatur, quae collatio erit facienda.

18 Si emancipatus legatum fuerit, cum pater moriens, etiam hoc conferre debet.

19 Si ab ipso patre herede instituto, filius eius fideicommissum fuerit relictum, cum morientur, an id conferendum est, quoniam vtile est hoc fideicommissum? & euenerit, vi pro hec habeatur, acce si post mortem patris relictu fuisset, nec cogetur hic conferre, quia moriente eo, (cuius) non fuisset.

20 Emancipatus filius, si doteum habeat ab uxore acceptam, hoc minus confert, etiam ante uxore decelerit.

21 Si impubere adrogato secundum Divi Pij rectripi quarta debetur: videndum est, an si patris naturalis bonorum possessionem petat, conferre quartam debet, quod in eo est, an heredi suo relinquit, quartam actionem, non, & magis est, ut ad heredem transferat: quia personalis actio est, igitur etiam ex quarta conferenda cauere cum oportebit, sed hoc ita de numis, si iam nata est quartae actionis, ceterum si adhuc pater adoptius viuens, qui eum emancipauit, dicendum est, cautionem quoque cessare, pietam autem est enim ratio collationis, cum aliud viuat is, cuius de bonis quarta decatur.

22 Si is, qui bona collaturus est, habeat filium castrense habentem: non cogetur utique peculum eius conferre, sed si iam nunc mortuus est, filius eius, & castrense peculum habuit, cum moritur is, cuius bonorum possesso peteant, etiam conferre cogatur, et cum autem vindicari id patrem si necessitati oportebit, conferendum, non enim nunc adquiritur, sed non admittitur. Amplius dico, & si institutus fuerit a filio heres, nec dum adierit, habeatque substitutum, quia non magis nunc queritur peculum, quam nunc non alienatur, conferre debet.

23 Conferunt autem etiam ei quid eius non fuerit, dolo malo autem factum sit, quo minus efficit hoc sic accipendum est, ut hoc demum conferatur, quod eius esse desit dolo malo, ceterum si id egit, ne adquiratur, non venit in collationem, nam hic & sibi insidiatus est.

24 Portiones collationum ita erunt facienda: viputa du sunt filii in potestate, unus emancipatus habens trecenta, ducenta fratibus confert, sibi centum, facit enim eis partem, quamvis is sit, cui conferri non solet. Quod si duo sunt filii emancipati habentes trecenta, & duo in potestate, quae dicendum est, singulos singulis, qui sunt in potestate centena conferre, centena retinere: sed ipsos invenient nihil conferre. Dotis quoque collatio in eundem modum facienda: ut quicunque confert, etiam suam persuasum numeretur in partibus facienda.

Cum emancipati filii nomine neponum postumum post aucto mortis editum dicimus bonorum possessionem accipere oportere necessestium erit dicere, bona sua cum conferre: licet non potest dici, mortis tempore ab bona habuisse, qui ipse nondum in rerum natura erat, igitur sue hereditatem a patre, hinc legatum accepit: hoc conferre debet.

19 Illud autem intelligendum est, filium in bonis habere, quod deducit se alicui superest. Sed si sub conditione debetur, non statim id deducere debet, sed id quoque conferre, contra autem cauerit ei oportebit ab eo, qui in potestate est, ut existente conditione defendatur pro ea parte, quam conuicit.

20 De illis quae sine culpa filii emancipati post mortem patris perierint, queritur, ad cuius detrimentum ea pertinere debent, & plerique putant, easque sine dolo & culpa perierint, ad collationis onus non pertinere, & hoc ex illis verbis intellegendum est, quibus prator viri boni arbitriatu sicut conferti bona vir autem bonus non sit arbitrarius, confundent id, quod nec habet, nec dolos nec culpa desit habere.

21 Id quoque, quod sub condicione ex stipulatu debetur emancipato, conferri debet, Diuorum est in legato conditionali: quia est in potestate suis, & post mortem patris condicio extitit, ipse haberet actionem.

22 Emancipatus filius, si injuriarum habet actionem, nihil conferre debet, magis enim vindicta, quam pecunia, habet persecutionem. Sed si futuri habeat actionem, conferre debet.

23 Si tres emancipati, duo in potestate sint: Gaius Cassius libro sepius iurius cuiuslibet conferendas putavit, et emancipati, quia inuenient eos non conferunt, sive loci sint, nisi indignari eos oportere, si plus conferant, & minus accipiunt: quia in potestate eorum cursum, bonorum possessionem omittunt, Julianus quoque Cassius sententiam sequitur.

24 Si ex emancipato filio mortuo emancipatus, mortuo patre simul & a bonorum possessione virtus acciperit, cum veterque eorum suu heredem relinquerit modo collatio explicari potest, si (verbis gratia) ceterum in bonis habuit: & patruo quinquaginta, & fratribus quinquaginta cetera debet hoc enim ratio facit: sue persona, sue portiones numeremus.